
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

16 de Agosto de 2022 - ANO VI - Edição N° 553 - Pág. 01 a 07

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2022 –  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO  E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SR. ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES, SECRETÁRIO; CONTRATADO: FRANCISCO 
FELIPE FREITAS GERALDO – FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 08/08/2022 A 07/02/2023. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
05/08/2022 
 

ERRATA 
ERRATA REFERENTE À PORTARIA 429/2022 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - Objeto: Concessão de Férias Complementares (15 dias) ao servidor efetivo ANTONIO AREMILSON MARTINS 
FREITAS. Na Publicação da Portaria 429/2022, no Diário Oficial Eletrônico do Município, ocorrida na edição do dia 21/06/2022, Página 09 – conforme 
alterações ao texto que se segue: Onde se lê no § 2º “2021/2022”, leia-se “2020/2021”. Canindé/CE, 12 de Agosto de 2022. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 575/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 04 de 
AGOSTO de 2022, no qual o (a) servidor (a) JOÃO RODRIGUES LIMA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 28/09/2001, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2020/2021. CONSIDERANDO o Ofício Nº 154/2022-SMAS recebido digitalmente dia 10/08/2022, expedido pela Secretaria Municipal à 
qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JOÃO RODRIGUES 
LIMA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no 
período de 10/08/2022 a /09/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 10 
de AGOSTO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 576/2022   O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 02/2021, de 02 de janeiro de 2021, e de acordo com o caput do Art. 103, com menção aditiva ao 
Parágrafo 2º do referido artigo da Lei Nº 1.190/92 - Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de Canindé.    CONSIDERANDO o requerimento 
de Licença para concorrer a mandato eletivo formalizado pela servidora efetiva CRISTIANE COLARES MUNIZ, solicitando a sua desincompatibilização 
para concorrer a cargo político de DEPUTADA FEDERAL no pleito de 02 de outubro de 2022. CONSIDERANDO a previsão legal na LC 64/90, art. 1°, II, 
L. CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 207/2022-PGM, formulado pela Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Art. 1° - Reconhecer Licença 
para concorrer a Mandato Eletivo a pedido, à servidora efetiva CRISTIANE COLARES MUNIZ, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir de 02 de julho de 2022. Art. 2° - A servidora licenciada deverá 
apresentar ao setor de Recursos Humanos do Município, a cópia do Registro de Candidatura, expedido pela Justiça Eleitoral, até o 5° (quinto) dia útil de sua 
expedição. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 12 de AGOSTO de 2022. ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES - Secretário de Planejamento, Administração e 
Finanças 
 
PORTARIA Nº 577/2022 A EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Federal Nº 12.696/12 e conforme a Lei Municipal Nº 2.221/13, no seu Art. 41, § 4º, 
que trata da licença para tratamento de saúde, subsidiada pelo Regime Jurídico dos Servidores Municipais. CONSIDERANDO o requerimento datado de 03 
de AGOSTO de 2022, no qual o (a) servidor (a) ANTONIA AURICENIA SANTIAGO MACIEL, CONSELHEIRA TUTELAR, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (FILHO). 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 250/2022-PGM, formulado pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (FILHO), ao (a) servidor (a) ANTONIA AURICENIA SANTIAGO MACIEL, 
CONSELHEIRA TUTELAR, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, com gozo no período de 13/08/2022 a 
10/11/2022, prazo estabelecido pela Perícia Médica do Município/IPMC. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 15 de AGOSTO de 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé 
 
PORTARIA Nº 578/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 12 de 
AGOSTO de 2022, no qual o (a) servidor (a) JOSE AILTON MARQUES DA CONCEIÇÃO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 
03/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CEDIDO AO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL), 
solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 
0123/2022 protocolado dia 12/08/2022, expedido pelo Órgão Estadual ao qual o servidor está cedido, e que encaminha o evento férias, conforme autorização 
excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) JOSE AILTON MARQUES DA CONCEIÇÃO, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 
05/09/2022 a 04/10/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 15 de 
AGOSTO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  16 de Agosto de 2022 - Nº 553



PORTARIA Nº 294/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor, JOSÉ SINESIO SANTIAGO DO NASCIMENTO, brasileira, inscrita no CPF Nº 
728.242.713-53, residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA 
EXECUTIVA DE CISM, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito de Canindé, nos termos 
do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 15 DE AGOSTO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 295/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora FERNANDA DA SILVA PAIVA, brasileira, inscrita no CPF Nº 073.929.533-03, residente 
e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE RH, nível CD, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 15 DE 
AGOSTO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

E R R A T A Nº 11/2022 
 ERRATA da Publicação de Rescisão de aditivo nº 03/2022 ao contrato nº 50/2022 – No Diario Oficial Eletronico, Edição nº 552, na páginas 01, datado em             11 
de agosto de 2022, retificar o número da rescisão de aditivo, a seguir: ONDE SE LÊ: EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO Nº03/2022. LEIA-SE: 
EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO Nº04/2022. Canindé-Ce., 15 de agosto de 2022. JOSE KLEDEON VIANA PAULINO - Secretário Municipal de 
Educação 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE ADITIVO Nº07/2022 – TERMO DE RESCISÃO DO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 119/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E FUNDAMENTAL E O(A) SR.(A): LUIS RICARDO MENDONÇA, CARGO: PROFESSORA. VIGÊNCIA: 01/07/2022 a 31/12/2022. A 
RESCISÃO DO ADITIVO Nº 119/2022, FINDOU-SE NA DATA DE 01/08/2022, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR 
TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE ADITIVO Nº08/2022 – TERMO DE RESCISÃO DO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 265/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E FUNDAMENTAL E O(A) SR.(A): MARIA LARISSA RODRIGUES ROCHA, CARGO: PROFESSORA. VIGÊNCIA: 01/07/2022 a 
31/12/2022. A RESCISÃO DO ADITIVO Nº 265/2022, FINDOU-SE NA DATA DE 11/08/2022, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II 
DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
O Presidente da Comissão de Licitação do Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, torna público aos interessados que continua aberto até dia 
31/12/2022, prazo para recebimento de documentação para o Credenciamento Nº 2022030101-CH, objeto é CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA 
POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, o edital se encontra na sede da licitação e nos sites: 
www.tce.gov.ce.br; http://www.https://cpsmcaninde.ce.gov.br.  Canindé-CE, 16 de agosto de 2022. Rafael Costa da Cruz - Presidente 
 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
O Presidente da Comissão de Licitação do Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, torna público aos interessados que continua aberto até dia 
31/12/2022, prazo para recebimento de documentação para o Credenciamento Nº 2022032102-CH, objeto é CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA REALIZAÇÃO DE  PROCEDIMENTOS MÉDICOS ESPECIALIZADAS, DESTINADO AO ATENDIMENTO 
DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, o edital se encontra na sede 
da licitação e nos sites: www.tce.gov.ce.br; http://www.https://cpsmcaninde.ce.gov.br. Canindé-CE, 16 de agosto de 2022. Rafael Costa da Cruz - Presidente 
 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
O Presidente da Comissão de Licitação do Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, torna público aos interessados que continua aberto até dia 
31/12/2022, prazo para recebimento de documentação para o Credenciamento Nº 2022050301-CH, objeto é CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA 
POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, o edital se encontra na sede da licitação e nos sites: 
www.tce.gov.ce.br; http://www.https://cpsmcaninde.ce.gov.br. Canindé-CE, 16 de agosto de 2022. Rafael Costa da Cruz - Presidente 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

PORTARIA Nº 579/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Capítulo VI, Art. 119, Inciso III, alínea “a”, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Municipal Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de AGOSTO de 2022, no qual o (a) servidor (a) LUANA GIRÃO COELHO, 
ARQUITETA/URBANISTA, admitido (a) em 03/08/2020, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicita 08 (OITO) dias de Licença por motivo de Casamento. R E S O L V E, reconhecer o direito de 08 
(OITO) dias de Licença por motivo de Casamento ao (a) servidor (a) LUANA GIRÃO COELHO, ARQUITETA/URBANISTA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS,  no período de 30/07/2022 a 
06/08/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 16 de AGOSTO de 2022. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

Terça-feira,  16 de Agosto de 2022 - Nº 553PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

PORTARIA Nº 296/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor, ANTONIO ANASTÁCIO PEREIRA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 093.106.573-91, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE GESTÃO DE ITBI, nível CD, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-
CE, 15 DE AGOSTO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 297/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.221/2013 de 10 de 
junho de 2013 e fundamentado na Lei Federal nº 8.069/90. CONSIDERANDO a Resolução Nº 06/2022, de 03 de Agosto de 2022, do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, que dispõe sobre a CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE CONSELHEIRO TUTELAR, PARA SUPRIR 
CARÊNCIA POR MOTIVO DE FÉRIAS DE TITULAR. RESOLVE: I – NOMEAR interinamente para Conselheiro Titular o Suplente FRANCISCO IRADE 
SOUSA BRAGA, no período de 13/08/2022 a 10/11/2022. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ-CE 16 DE AGOSTO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE         

Terça-feira,  16 de Agosto de 2022 - Nº 553PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  16 de Agosto de 2022 - Nº 553PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  16 de Agosto de 2022 - Nº 553PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Terça-feira,  16 de Agosto de 2022 - Nº 553PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

